ATA Nº 49/2025

 Aos oito dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (08-12-2025), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme

consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima nona (49ª) Reunião

Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de

Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual

saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor

presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Davi. Passou-se,

então a leitura das correspondências recebidas que segue: Convite: Os

concluintes do 5º ano da Escola Municipal de Ensino Fundamental Gaúcha têm a

honra de convidar esta Casa Legislativa para a solenidade de formatura, que

ocorrerá no dia 12 de dezembro, às 19h, no Clube União. Matéria do Poder

Executivo: Projeto de Lei n° 073/2025 que, “Altera o anexo I, da Lei Municipal Nº

125, de 23 de dezembro de 1998, e dá outras providências”, foi posto em

discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE.  Projeto de Lei

n° 074/2025 que, “Altera a Lei Municipal Nº 789/2011, ajustando as funções

exercidas pelo Assessor Jurídico”, foi posto em discussão e votação, tendo sido

APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 075/2025 que, “Cria o Fundo

Municipal de Direitos do Idoso e dá outras providências”, foi posto em discussão

e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°

076/2025 que, “Altera o Art. 1º da Lei Municipal nº 1.416, de 03 de fevereiro de

2025”, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR

UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 078/2025 que “Autoriza o Poder Executivo a

instituir programa de estímulo à expedição de notas fiscais, estabelece sorteios

e premiação e dá outras providências”, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e

foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei

n° 079/2025 que “Autoriza o Poder Executivo a instituir programa de estímulo à

expedição de notas fiscais de serviço, estabelece sorteios e premiação e dá

outras providências”, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para

as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 080/2025 que

“Autoriza o Poder Executivo a alterar a forma de emissão de Nota Fiscal de

Serviços – NFS-e, para os prestadores de serviços, no âmbito do Município de

Sete de Setembro e dá outras providências”, recebeu parecer da Assessoria

Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer.

Projeto de Lei n° 081/2025 que “Dispõe sobre aprovação do Diagnóstico

Socioambiental, nos termos que estabelece a Constituição Federal, a Lei n° 6.938,

de 31 de agosto de 1981, a Lei n° 12.651, de 25 de maio de 2012”, recebeu

parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e

emissão de parecer. Projeto de Lei n° 082/2025 que “Regulamenta sobre a

concessão de vale - alimentação e dá outras providências”, recebeu parecer da

Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de

parecer. Projeto de Lei n° 083/2025 que “Estabelece índice de revisão geral dos

vencimentos dos servidores públicos dos Poderes Executivo e Legislativo,

Prefeito, Vice- Prefeito, Vereadores e Secretários Municipais, concede aumento

real na remuneração dos servidores públicos do Poder Executivo, e dá outras

providências”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer.

Projeto de Lei n° 084/2025 que, “Altera o valor do Piso Municipal de Salários –

PMS”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei

n° 085/2025 que, “Dispõe sobre a concessão de lembrança natalina ê dá outras

providências”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer.

Projeto de Lei n° 086/2025 que, “Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de

Melhoria na execução das obras públicas que descreve, e dá outras

providências”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer.

MATÉRIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. Resolução nº 010/2025, que, “Concede

aos servidores do Legislativo Municipal, o reajuste do vale-alimentação e revoga

a Resolução Nº 003, de 31 de março de 2025”, foi colocada em discussão e

votação, sendo APROVADA POR UNANIMIDADE. Matéria do Grande

Expediente.  Onde o Senhor presidente Vereador Ademar Dluzniewski-PP colocou

a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.  Vereador Adelar

Donadel-PP Saudou o Senhor Presidente, os colegas Vereadores e Vereadoras,

bem como as Assessoras, e desejou um Feliz Natal e um próspero e abençoado

Ano Novo a todo o povo Setembrense. Agradeceu a Deus pela vida, pela saúde e

pelas amizades construídas no município, destacando que, apesar de alguns

contratempos, foi um ano positivo e de muito aprendizado. Reafirmou que está

à disposição da comunidade e que, dentro de suas possibilidades, sempre

buscará ajudar a todos que necessitarem. Vereador Davi Jaskulski-PDT, Saudou o

Senhor Presidente, os colegas Vereadores e Vereadoras, bem como as

Assessoras. Na mesma oportunidade, desejou um feliz Natal e um próspero Ano

Novo a todo o povo Setembrense. Em seguida, solicitou que o Líder de Governo

leve ao conhecimento do Poder Executivo a necessidade urgente de realizar o

patrolamento da estrada que vai da Escola Sargento Pedro Kinski até a residência

do senhor Olinto Barrichello, na Linha Boa Vista, a qual se encontra em condições

muito ruins. Mencionou também a estrada que segue em direção à Linha Santa

Ana, relatando que, no dia de hoje, durante a realização de silagem, pessoas de

Guarani das Missões que auxiliaram no transporte ficaram impressionadas com

a precariedade da via, destacando que nunca esteve tão deteriorada. Reforçou

que essas rotas precisam de atenção imediata. Acrescentou ainda que, no final

do calçamento em frente à residência do senhor Lídio Ritcher, há uma tubulação

exposta. Solicitou que sejam colocados dois tubos no local, pois há risco de

acidentes, especialmente com veículos de maior porte que passam pela via.

Concluiu agradecendo pela atenção e afirmou que a comunidade também ficará

muito grata com a resolução dessas demandas. Em seguida o Senhor Presidente

Ademar Dluzniewski passou a presidência para o Vice-presidente vereador

Danilson Peres para o seu pronunciamento. Vereador Ademar Dluzniewski – PP,

saudou os colegas Vereadores, Vereadoras e as Assessoras. Na oportunidade,

relatou que foram entregues recentemente às comunidades da Linha Barreira e

do Rincão dos Vieiros os recursos destinados por meio do Programa PROESP 7,

desenvolvido no município com o objetivo de apoiar e incentivar o esporte e os

eventos comunitários. Explicou que, na Linha Barreira, não pôde estar presente

no momento da entrega, mas acompanhou, juntamente com o Prefeito

Municipal e o Secretário de Finanças, a entrega realizada no Rincão dos Vieiros,

comunidade da qual a Vereadora Ângela faz parte. Informou que, na Linha

Barreira, foi destinado o valor de R$ 4.995,49 (quatro mil, novecentos e noventa

e cinco reais e quarenta e nove centavos), utilizado para a aquisição de material

esportivo. A comunidade ofereceu uma contrapartida de R$ 339,37 (trezentos e

trinta e nove reais e trinta e sete centavos), totalizando um investimento de R$

5.334,86 (cinco mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e seis centavos). Já

na comunidade do Rincão dos Vieiros, foi entregue o valor de R$ 5.000,00 (cinco

mil reais), com contrapartida de R$ 1.775,00 (mil, setecentos e setenta e cinco

reais), resultando em um investimento total de R$ 6.775,00 (seis mil, setecentos

e setenta e cinco reais), aplicado na reforma dos banheiros da sede comunitária.

Agradeceu à Administração Municipal pelo trabalho realizado e destacou que os

vereadores têm apoiado iniciativas como essa, que representam

desenvolvimento e fortalecimento das comunidades. Por fim, desejou um Feliz

Natal e um próspero Ano Novo a toda a comunidade Setembrense, deixando seu

abraço a todas as famílias e lembrando que, mesmo diante das dificuldades, é

importante manter a fé e seguir acreditando. Por fim o senhor Presidente Ademar

Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada

a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras

para a 50ª Reunião Ordinária que acontecerá no dia 15 de dezembro de 2025, às

19 horas, nas dependências da Camara municipal de Vereadores- Sete de

Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada, será

assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________